
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 
  
 
 
 

Nº 1577 - Novembro/2025 
Portaria - 87/2025 

(CCHL/UFPI) 
 

 
 
 

 
 

Teresina, 19 de novembro de 2025 

 



 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Piauí 

Centro de Ciências Humanas e Letras 
 

PORTARIA CCHL/UFPI Nº 87, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025 
 

 
Dispõe sobre a prorrogação do prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão Especial para elaboração da 
proposta e coordenação das etapas de seleção e avaliação 
das indicações de Docentes Aposentados(as) ao Título de 
Professor(a) Emérito(a) no âmbito do CCHL/UFPI 

  

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o artigo 33, inciso VIII, do Regimento 
Geral da UFPI e, considerando: 
- o que estabelece o Regimento Geral da UFPI, Art 185;  
- o Processo Eletrônico Administrativo nº 23111.055786/2025-42; 
- a Portaria 86/2025 CCHL/UFPI, de 04 de novembro de 2025. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Prorrogar por 20 (vinte) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão Especial encarregada 
de elaborar a proposta e coordenar as etapas de seleção e avaliação das indicações de Docentes 
Aposentados(as) ao Título de Professor(a) Emérito(a) no âmbito do CCHL/UFPI, constituída pela Portaria nº 
86/2025 CCHL/UFPI. 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da Universidade 
Federal do Piauí. 
 

 

Teresina-PI, 19 de novembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

VÍTOR EDUARDO VERAS DE SANDES FREITAS 
Diretor do CCHL/UFPI 

 
 

 
 
 
 

 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5772 - Internet: www.ufpi.br/cchl 

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
http://www.ufpi.br/cchl

